
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

1 

       

  
 
 
 
 
 
 
06/2020 
 

 
Publicado em 28 de julho de 2020. 

 
 
     
     
      
   Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

2 

  

 
Ministro da Educação Abraham Weintraub  
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patrícia Nogueira Hübler 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 
Diretor-geral do Campus Porto Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

3 

 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos campus do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do Campus 
Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE  

1.1 Portarias 05 

1.2 Férias 15 

1.3 Substituições 15 

1.4 Afastamentos e concessões legais 15 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

5 

 
 
 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 103, DE 02 DE JUNHO DE 2020 - Concede progressão por mérito para Sabrina 
Eufrásio 

 
 

 

PORTARIA Nº 104, DE 05 DE JUNHO DE 2020 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 53/2019. 

 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados(as), para compor o Colegiado 
do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do Campus Canoas do IFRS, sendo o 
primeiro servidor da lista presidente desse colegiado e o segundo seu substituto. 

Representantes servidores(as)/discentes Siape/Matrícula Segmento 

Claudio Enrique Fernández Rodríguez 1327467 Docente 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 
Docente 

Adriano Armando do Amarante 1331885 Docente 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 
Docente 

Aline Noimann 1643760 Docente 

Amadeu Mozarte Freitas Pinheiro 1823050 
Técnico Laboratório/Eletrônica 

Augusto Alexandre Durgante de Mattos 1874804 
Docente 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 
Docente 

Cimara Valim de Melo 1796019 
Docente 

Cleusa Albília de Almeida 1073478 Docente 

Cristiane Silva da Silva 1336289 Docente 

Daniel These Zimmermann 02110103 Discente 

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/06/Port-2020-103-Progress%C3%A3o-por-M%C3%A9rito-Sabrina.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/06/Port-2020-103-Progress%C3%A3o-por-M%C3%A9rito-Sabrina.pdf


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

6 

Daniela Rodrigues da Silva 1796072 Docente 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 
Docente 

Emerson Albano Denardi 02110125 Discente 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 
Docente 

Fernando Silveira Darski 02110080 Discente 

Gláucia da Silva Henge 1823149 
Docente 

Graziella de Oliveira Duarte 02110127 Discente 

Guilherme de Queiroz Stein 3140156  Docente 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 
Docente 

Isabelle Becker Canuto 02110129 Discente 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Joel Augusto Luft 1796588 
Docente 

Júlia Corrales Baneiro 02110131 Discente 

Juliana Sanches 1379989 
Docente 

Kellen Andrade de Freitas 02110118 Discente 

Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Leila de Almeida Castillo 1889474 Docente 

Luigi Benati Carrara 02110099 Discente 

Marcelo Santos Matheus 1276017 
Docente 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 
Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Omar Junior Garcia Silveira 1438908 
Docente 

Otávio Simões Mano 1796016 
Docente 

Ricardo Balbinot 1814837 
Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

7 

Romir de Oliveira Rodrigues 1796983 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 
Docente 

Silvana Zardo Pacheco 2245406 Docente 

Tuane Proença Pereira 1833683 
Docente 

Vicente Zatti 1576833 Docente 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 104 de 05 de junho de 2020, que rege 
sobre a designação de servidores e discentes para compor o Colegiado do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao 
Ensino Médio do Campus Canoas do IFRS. 
 

  
  
  

 PORTARIA N.º 105, DE 08 DE JUNHO DE 2020 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor abaixo relacionado, como segue: 
 

Servidor Matrícula Cargo Localização 

Mariano Nicolao 1796086 Professor EBTT Diretoria de Ensino 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

Publique-se. 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 106, DE 09 DE JUNHO DE 2020 Concede progressão por mérito para Nilso Rosa 

 

 

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2020/06/Port-2020-106-Progress%C3%A3o-por-M%C3%A9rito-Nilso-Rosa.pdf


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

8 

 
PORTARIA N.º 107, DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidores abaixo 

relacionados: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrão 

Jaqueline Justen Assistente de Alunos 1979619 
19/11/2018 a 
19/05/2020  

C/406 

Bruno Dornelle 
Reginatto 

Psicólogo 1781838 
16/12/2018 a 
16/06/2020 

E/405 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

Publique-se. 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 108, DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 
 Art. 1º Revogar a Portaria nº 181 de 09 de outubro de 2019. 
 
  Art. 2º Destituir a Comissão de Avaliação e Permanência do Campus Canoas do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). 
 
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

9 

PORTARIA Nº 109, DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Constituir a Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos 
Estudantes do Campus Canoas (CIAAPE), de acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN Nº 11, de 
21 de dezembro de 2018. 
 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para compor a referida 
Comissão: 
 

Servidor(a)/Discentes 
Siape/ 

Matrícula 
Representação 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Diretoria de Ensino 

Omar Junior Garcia Silveira 1438908 Diretoria de Ensino 

Sandra Cristina Donner 1993544 Setor Pedagógico 

Cimara Valim de Melo 1796019 Coordenação de Pesquisa 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Coordenação de Extensão 

Vitor Secretti Bertoncello 1811352 Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Jeison Leandro Ruckert 1866673 Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Andréia Alves Sarate 2310362 Registros Escolares 

Giovana Lopes dos Santos 02070282 Organização Estudantil de nível médio 

Evandro José Teixeira 02040340 Organização Estudantil de nível superior 

Heraldo Makrakis 1816386 NAPNE 

Aline da Silveira Muniz 2158855 NEPGS 

Leila de Almeida Castillo 1889474 NEABI 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Coordenador de curso 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

10 

Claudio Enrique Fernández Rodriguez 1327467 Coordenador de curso 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Coordenador de curso 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 Coordenador de curso 

Jaqueline Russczyk 1822776 Coordenadora de curso 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Coordenador de curso 

Marcelo Santos Matheus 1276017 Coordenador de curso 

Mariana Lima Duro 1729623 Coordenadora de curso 

Xana Campos Valério 2332503 Coordenadora de curso 

 
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 109 de 10 de junho de 2020, 
que rege sobre a constituição da Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos 
Estudantes do Campus Canoas (CIAAPE), do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS). 

 
 

 
PORTARIA N.º 110, DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 
 

                    A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
 

Art. 1.º - TORNAR sem efeito a Portaria 75/2020. 

 

Art. 2.º - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para, sob a presidência do primeiro (a), 

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital n.º 06/2020, com 

vistas à contratação de Professor Substituto da área de conhecimento de Informática/Banco de Dados e 

Programação, 01 (uma) vaga, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para a avaliação das inscrições, 

prova de títulos, prova de desempenho didático e recursos, conforme segue: 

 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

11 

 

Servidor Siape Cargo 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 Presidente da banca 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Membro da banca 

Mariano Nicolao 1796086 Membro da banca 

Denise Regina Pechmann 1647114 Membro suplente 
 

 
Publique-se. 

 
 
 

PORTARIA N.º 111, DE 18 DE JUNHO DE 2020 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, às servidoras abaixo 
relacionadas: 
 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrão 

Olívia Pereira Tavares Assistente de Alunos 2268061 14/12/2018 a 14/06/2020  C/304 

Silvia Ozorio Rosa Assistente em Administração 1983924 05/12/2018 a 05/06/2020 D/406 

  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 
aquisição do direito. 
 

Publique-se. 

 
 
 

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE JUNHO DE 2020 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 

 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 40, de 28 de fevereiro de 2020. 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

12 

 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discente, abaixo relacionados(as), para compor o Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus Canoas do IFRS, sendo o 
primeiro servidor da lista presidente desse colegiado e o segundo seu substituto. 

Representantes servidores(as)/discentes Siape/Matrícula Segmento 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Docente 

Otávio Simões Mano 1796016 Docente 

Augusto Alexandre Durgante de Mattos 1874804 Docente 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 Docente 

Claudio Enrique Fernandéz Rodríguez 1327467 Docente 

Edison Silva Lima 1867776 Docente 

Fabiana Cardoso Fidelis 1309523 Docente 

Heraldo Makraki 1816386 Docente 

Igor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Joel Augusto Luft 1796588 Docente 

Marcelo Luiz Pereira  2386213  Docente 

Naiara Greice Soares 2297104  Docente 

Ricardo Balbinot 1814837 Docente 

Sérgio Almeida Migowski 2207072 
Docente 

Sersana Sabedra de Oliveira 3120617 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Docente 

Tuane Proença Pereira 1833683 Docente 

Xana Campos Valério 2332503 Docente 

Amadeu Mozarte Freitas Pinheiro 1823050 
Técnico Laboratório/Eletrônica 

Thalysson Miranda Londero 2040159 Discente 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 113, DE 24 DE JUNHO DE 2020 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Revogar a Portaria nº 68 de 26 de março de 2020; 
 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, integrarem o 
Grupo de Trabalho (GT) para estudo de espaços físicos do Campus Canoas: 
 

Servidor Siape 

Jair Bruschi Junior 2808438 

Júlio Moisés da Silva 1818071 

Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira 1868063 

Carina Loureiro Andrade 1796044 

Cintia Lauriane Steindorff Jhanke 1857232 

Glaucia da Silva Henge 1823149 

Jaqueline Justen 1979619 

Jean Carlos Esperança 2176500 

Joel Augusto Luft 1796588 

Juliana da Cruz Mülling 2085268 

Leila de Almeida Castillo 1889474 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 

Sandra Cristina Donner 1993544 

 
 Art. 3º Determinar que os trabalhos do GT devem ser concluídos até 31/08/2020; 
 Art. 4º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA N.º 114, DE 29 DE JUNHO DE 2020 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

14 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, às servidoras abaixo 

relacionadas: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrã
o 

Maristela Vigolo 
Fontana 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

1507135 
29/10/2018 a 
29/04/2020  

E/408 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 

 
PORTARIA Nº 115, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 73/2020. 
 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e 
tendo como substituto eventual a segunda, integrarem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
Superior de Tecnologia em Logística do Campus Canoas: 
 

Servidor Siape 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa Rodrigues 1637114 

Arnaldo Moscato dos Santos 2950689 

Gláucia da Silva Henge 1823149 

Lisiane Celia Palma 1822612 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 

 Mariano Nicolao  1796086 

Simone Maffini Cerezer 2020708 

  
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 

Patrícia Nogueira Hübler 
Diretora-geral 

Campus Canoas – IFRS 
Portaria 149/20 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

 

15 

 
FÉRIAS  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1101208  LUIZ CARLOS DOS SANTOS VASCONCELLOS 2020  12JUN2020 21/jun/20 2ªPARC 

1512487  NILSO RICARDO KRAUZER DA ROSA       2020  03JUN2020 10/jun/20 2ªPARC 

2176500  JEAN CARLOS ESPERANCA               2019  26MAI2020 04/jun/20 2ªPARC 

2293548  ALINE MARTINS MESQUITA              2020  15JUN2020 19/jun/20 2ªPARC 

 
SUBSTITUIÇÕES 

 

TITULAR SUBSTITUTO 
Função do 

Titular 
(código) 

PERÍODO TOTAL 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

Aline Martins 
Mesquita 

Angélica Rodrigues 
Machado Costa 

FG-02 
15/06/2020 
19/06/2020 

R$109,40  
138/2019 Férias 

Vinicius Raupp 
Alves 

Carlton Fernandes 
Preigschadt 

FG-02 
27/06/2020 
30/06/2020 

R$ 87,52  
67/2018 Licença capacitação 

 
AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS 

 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/07/2020 Art. 91 – Lei 8112/90 

CLAUDIOMIR FEUSTLER RODRIGUES 
DE SIQUEIRA 

03/05/2017 31/07/2020 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

CAIO FELIPE CAMPOS CERQUEIRA 01/02/2018 09/06/2020 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  31/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JAQUELINE MOLON 02/07/2018 10/12/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ANDREIA SOLANGE BOS 01/08/2018 23/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

DIEISON SOARES SILVEIRA 01/02/2019 01/09/2020 Art. 96-A – Lei 8112/90 

NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARÃES 01/05/2019 15/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

MÁRCIO BIGOLIN 01/09/2019 22/10/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

BRUNO DORNELLES REGINATTO 10/02/2020 05/08/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PAULO ROBERTO FABER TAVARES 
JUNIOR 

11/02/2020 31/07/2023 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

SABRINA CLAVÉ EUFRÁSIO 17/02/2020 23/08/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

VINICIUS RAUPP ALVES 27/06/2020 26/07/2020 Art. 87 – Lei 8112/90 

 


	​
	​ (1)
	​ (2)
	​ PORTARIA N.º 105, DE 08 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º 110, DE 12 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º 114, DE 29 DE JUNHO DE 2020
	SUBSTITUIÇÕES

